et utres peribunt; sed vinum novum in utres novos mitti debet.

23. Et factum est iterum cum Dominus sabbatis ambularet per sata, et discipuli ejus cœperunt progredi, et vellere spicas.

24. Pharisei autem dicebant ei: Ecce, quid faciunt sabbatis quod non licet?

25. Et ait illis: Nunquam legis quid fecerit David, quando necessitatem habuit, et esurivit ipse, et qui cum eo erant?

26. Quomodo introivit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, et panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare nisi sacerdotibus, et dedit eis qui cum eo erant?

27. Et dicebat eis: Sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter sabbatum.

28. Itaque dominus est Filius hominis etiam sabbati.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ET ITERUM INTRAVIT CAPHARNAUM POST DIES OCTO. In Græco non habetur *octo*; nec habetur *post*, sed *per*. Et videtur significari quod Jesus intrauit Capharnaum mansurus per dies aliquot.

VERS. 2. — ET AUDITUM EST QUOD IN DOMO ESSET; ET CONVENERUNT, PRO, ET *congregati sunt*, MULTI; ITA UT NON CAPERENT NEQUE AD JANUA, PRO, ita ut non amplius caperent ne ea quidem quæ ad januam. Et est sensus quod neque loca domus, neque loca circa januam caperent plures.

VERS. 3. — ET VENERUNT, PRO, VENIENT, AD EUM FERENTES PARALYTICUM QUI A QUATUOR PORTABATUR.—VERS.

4. — ET CUM NON POSSEAT OFFERRE EUM ILLI, PRO, *appropinquare illi*, PRÆ TURBA. Significatur quod portatores paralytici, turbam occupante etiam loca januæ, non poterant appropinquare ad Jesum. NUDAVERUNT TECTUM UBI ERAT. Hinc apparet domum illam non habuisse solarium, sed opertam fuisse tegulis, quas auferendo detexerunt tectum. ET PATEFACIENTES, PRO, *fodientes*. Unde apparet quod domus illa sub tegulis habebat nescio quid quod oportuit frangi, quod crederim fuisse lignum. SUBMISERUNT, PRO, *submitunt*, CRABATUM IN QUO PARALYTICUS JACEBAT. Non projiciunt neque

VERS. 1. — POST DIES, id est, *per dies*. Nec addendum est *octo*, quod in quibusdam habetur codicibus Latinis. Certè in Paulino habebatur, *post dies*, in Consendoncensi recenti manu additum erat *octo*. Sed lucidius erat *diebus aliquot*, sive *post dies aliquot*. Nam *post dies* Latine nihil significat.

VERS. 2. — ET CONVENERUNT, ET *convestim convenerunt*, sive *collecti sunt*. NEC AD JANUAM, Græcè, *ita ut jam non caperent ne ea quidem quæ erant juxta januam*, ut intelligas domum adeo fuisse refertam, ut ne vestibulum quidem et partes ostii vicinæ caperent turbam. Aureus codex habebat, *non caperet*, itidem Constantiensis, denique meus vetustæ typographiæ: ut *caperet* verbum pertineat ad domum, sitque gemina negatio, *nec domus capiebat, nec loca vicina januæ*, hoc est, *vestibulum*.

VERS. 3. — ET VENERUNT, Græcè, et *veniunt*. NUDAVERUNT TECTUM, *detexerunt tectum*; est enim prosonomasia, quasi dicas, *detegularunt tegulas*. ET PATEFACIENTES, Græcè, *cum effodissent*, ut intelligamus etiam supernè perfodi tecta. SUBMISERUNT, *demittunt*, propriè *funibus*, quemadmodum demittitur ancora, aut saxum è sublimi. IN QUO PARALYTICUS JACEBAT, de-

vaisseaux, le vin se répand, et les vaisseaux se perdent; mais il faut mettre le vin nouveau dans des vaisseaux neufs.

23. Il arriva encore que Jésus passant le long des blés un jour de sabbat, ses disciples commencèrent en marchant d'arracher des épis.

24. Sur quoi les pharisiens lui dirent: Pourquoi font-ils le jour du sabbat, ce qu'il n'est point permis de faire?

25. Il leur répondit: N'avez-vous jamais lu ce que David fit dans le besoin où il se trouva, lorsque lui et ceux qui l'accompagnaient furent pressés de la faim.

26. Comment il entra dans la maison de Dieu du temps du grand-prêtre Abiathar, et mangea les pains de proposition, et en donna à ceux qui étaient avec lui, quoiqu'il n'y eût que les prêtres à qui il fut permis d'en manger?

27. Et il leur dit: Le sabbat a été fait pour l'homme, et non pas l'homme pour le sabbat.

28. C'est pourquoi le Fils de l'homme est maître du sabbat même.

COMMENTARIA.

portant, sed funibus lectulum in quo jacebat submitunt; hoc enim significari per submissionem patet Act. 27, et submittentem bolidem invenerunt passus 20.

VERS. 3. — CUM AUTEM VIDISSET JESUS FIDEM ILLORUM. Magna Dei gratia, etiam alienis meritis hominis misereri, et quoad animam et quoad corpus, ut hinc discamus, tum magnipendere aliorum suffragia pro nobis ad Deum; tum confidenter orare pro aliis. AIT PARALYTICO: FILI, DIMITTUNTUR, PRO, *dimittantur*. Imperativè enim peccatorum dimissio significatur.

VERS. 6 et 7. — ERANT AUTEM ILLIC QUIDAM DE SCRIBIS SEDENTES, ET COGITANTES IN CORDIUS SUIS, QUID HIC SIC LOQUITUR. Duo horrebant scribæ: et rem scilicet et modum imperativum, et propterea apponunt adverbium *sic*. BLASPHEMAT, PRO, *blasphemias*. Est enim unica oratio: *Quid hic sic loquitur blasphemias?* QUIS POTEST DIMITTERE PECCATA, NISI SOLUS, PRO *unus*, DEUS.

VERS. 12. — ITA UT MIRARENTUR, PRO, *stupenter omnes*, et HONORIFICARENT, PRO, *glorificarent*, DEUM: DICENTES QUIA NUMQUAM SIC VIDIMUS. Hæc de curâ istius leprosi, declarata sunt Matth. 9.

VERS. 14. — ET CUM PATERIRET, VIDIT LEVI ALPHAI, scilicet filium; significatur enim Matthæus alio nomine *cumbebat* quod paulo ante depravatam erat *cumbebat*.

VERS. 7. — QUID HIC SIC LOQUITUR, BLASPHEMAT. Græcè est, *blasphemias, loquitur blasphemias*. NISI SOLUS DEUS, *nisi unus qui est Deus*.

VERS. 9. — DIMITTUNTUR, id est, *remittuntur*, sive *remissa sunt*. Nam videtur esse præteritum Atticum pro *ἀφίενται*. Thema activum est *ἀπέμικα*, passivum *ἀφίενται*. Ita tradit Herodianus. Fortassis interpres legit *ἀφίενται* per o micron, ut deducatur à verbo *έω*, unde *έγω*. Ut non poneremus *remittantur*, in causâ fuit quidam insigniter Græcè doctus, ad hæc non mediocri vir auctoritate, qui consultus super hoc loco, jussit ut suo periculo verterem *remittantur*. Obsecutus sum, et fassus. Id cum mihi non scmel acciderit, tamen audeo pertinax, et nulli cedens.

VERS. 12. — UT MIRARENTUR. Plus dixit Græcus sermo, *ὄντι ἰσχυροῦν*, ut essent *attoniti*, et *velut extra se*. Nam ab hoc verbo dicta *ecstasis*, quæ est raptus mentis. HONORIFICARENT, *glorificarent*.

VERS. 14. — LEVI ALPHAI. *Alphai filium*. AD TELONIAM. Græcam vocem reliquit, *τελώνιον*, quæ mensa est aut locus Publicanorum, ubi colligunt vectigal, quod Græcè *τεῖχος* dicitur.

Levi, filius Alphæi. ET SURSCENT BELIOTUS EST EUM. Non levitatis aut stultitiæ, ut Julianus Augustus et Porphyrius arguunt, accusandus est Matthæus, statim sequens Jesum vocantem; non solum quia tot præcesserat miracula, sed etiam eâ potissimum ratione quia internâ inspiratione Jesus traxit illum ad se; juxta illud: *Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum.*

VERS. 15. — ET FACTUM EST CUM ACCUMBERET IN DOMO ILLIUS, Matthæi qui convivium Jesu paravit. MULTIPUBLICANI, similes Matthæo, qui publicis vectigalibus seu censibus Romanorum vacabant; propterea enim infames erant apud Judæos, tanquam ministrigentilium in damnum populi fidelis; quamvis etiam exactioni vectigalium et hujusmodi committere viri cupidi se immisceant, et rara etiam sint vectigalia omni ex parte licita. ET PECCATORES SIMUL DISCUMBERANT CUM JESU, ET DISCIPULUS EJUS. Admiranda humilitas; non dedignatur Jesus omni sanctitate major ad propria admittere mensam peccatores et infames, et hoc publicè. Qui sequentur, pro, *secuti sunt eum.*

VERS. 16. — ET PHARISÆI DICEBANT DISCIPULIS EJUS: QUARE CUM PUBLICANIS ET PECCATORIBUS MANDUCAT ET BIBIT MAGISTER VESTER? Intendebant Pharisei non solum reprehendere Christum, sed etiam avertere discipulos ab eo.

VERS. 17. — JESUS AIT ILLIS: NON NECESSE HABENT SANI MEDICO SED QUI MALÈ HABENT. Duplici ratione confutat Phariseos. Prima est ex officio medici, quæ clara est, NON ENIM VENI VOCARE JUSTOS, SED PECCATORES. Secunda ratio ex proprio officio. Ubi nota quod non solum quatenus officium medici, sed etiam quatenus officium annuntians verbum Dei exercet, rationem reddit. In quâ insinuat nullos justos, sed omnes peccatores esse; ex eo enim quod ipse venit vocare omnes, et non venit vocare justos, consequens est quod nullus sit justus. Et verè sic est: quoniam, ut ad Rom. probat Apostolus, omnes tam Judæi quam gentiles peccaverunt et egent gratiâ Dei, etc. Et quamvis ad litteram dici possit Marcum tacuisse quod Lucas supplevit, scilicet, ad *penitentiam*, eadem tamen sententia redit; quoniam venit vocare omnes ad penitentiam. Unde inceptit prædicare: *Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum.* Itaque ex hæc Domini sententiâ confutantur Pharisei, ut

VERS. 16. — VIDENTES QUIA MANDUCARET, *cum viderent eum edentem.* Mirum cur hic placuerit sollemnitas cum Græcus sermo non præberit occasionem. QUARE. *Ti èτι*, id est: *Quid quod*, id est: *Quid est quod.* MAGISTER VESTER. Laurentius negat hæc adita in exemplaribus, quibus est usus. In nonnullis tamen addita comperi, tametsi Theophylactus non addit. In Constantiensis fuit erasum.

VERS. 17. — NON NECESSE HABENT, *non opus habent.* SANI, id est, *valentes, sive qui valent.* VOCARE JUSTOS. Græci addunt, ad *penitentiam*. Quanquam id suspicor adjectum à quopiam. Nam nec in antiquissimis codicibus nostris reperitur, nec in Constantiensis, nec in meo vetustâ typographiæ, etiamsi apud Theophylactum additum est.

VERS. 18. — ET PHARISÆI. Quidam Græcus codex habebat, *et Phariseorum*, ut subaudias *discipuli*,

sciunt omnes esse peccatores, et non inveniri in hominibus differentiam inter peccatores, et non peccatores; sed quia aliqui sunt magis et aliqui minus peccatores, in comparatione ad magis peccatores, dici aliquos justos.

VERS. 18. — ET ERANT DISCIPULI JOANNIS ET PHARISÆI pro, *Phariseorum.* Hæc tamen correctio non est usquequæque certa; ET VENIUNT, utriusque nominalis, scilicet discipuli Joannis et Pharisei, seu et discipuli Phariseorum; qui etiam ipsi Pharisei erant. ET DICUNT ILLI: QUARE DISCIPULI JOANNIS ET PHARISEORUM JEJUNANT? De seipsis loquuntur tanquam de tertius personis.

VERS. 19. — ET AIT ILLIS JESUS: NUMQUID POSSUNT FILII NUPTIARUM QUAMDIU, pro, *filiis thalami nuptialis in quo*, SPONSUS CUM ILLIS EST, JEJUNARE? Adverte quod loco *thalami* interpres posuit *nuptiarum*, et loco in quo interpres posuit *quamdiu*. Et significatur non solum thalamus (hoc est, nuptiale cubiculum), sed etiam communitas illius, sponso et celebrantibus nuptias; tales enim Hebraico more (quo utebatur Jesus loquendo) appellantur filii thalami nuptialis. De tempore autem subjungitur: QUANTO TEMPORE HABENT SECUM SPONSUM, etc.

VERS. 21. — NEMO ASSUMENTUM, pro, *immissuram* PANNI RUDIS. Hæc metaphorâ significavit interpres pannum nondum à fullone curatum et positum; hoc est, omnino novum. ASSUIT VESTIMENTO VETERI; alioquin auferet supplementum; deest, ejus, NOVUM A VETERI; ET MAJOR, pro, *deterior*, SCISSURA FIT. ET NEMO MITTIT VINUM NOVUM IN UTRES VETERES; ALIOQUIN DIRUMPET VINUM; deest, *novum*, UTRES, etc. Monstrat Christus duabus similitudinibus quare novæ suæ doctrinæ executionem in operibus perfectionis non exigit à discipulis quamdiu fuit cum ipsis, sed postea. Prima similitudo, quæ à Lucâ planè explicata est, quod sapiens artifex non tollit à vestimento novo particulam panni, apponendo illam ad reficiendum vetus vestimentum. Sequuntur enim duo inconvenientia, alterum est quod tollitur integritas à vestimento novo; alterum, quod fit major scissura in vestimento veteri, quia particula nova trahendo veterem scindit eam. Secunda similitudo est quod vinum novum non est ponendum in utre veteri. Sequuntur enim duo inconvenientia, scilicet, quod rumpuntur utres, ac per hoc pereunt, ac vinum effunditur; sed vino novo in quemadmodum est item paulò post; nisi mavis, *si qui sunt ex Phariseis*, hoc est, *à factione Pharisæicâ.*

VERS. 19. — NUMQUID POSSUNT, *num possunt.* FILII NUPTIARUM. Græca nonnulli dissonant: *Filiis thalami nuptialis, in quo sponsus cum eis est, jejunare?* Νυμφών enim *nuptiale cubiculum* significat, interprete Suida. Deinde continenter ipse sibi respondet, *quanto tempore secum habent sponsum, non possunt jejunare.*

VERS. 21. — ASSUMENTUM, verbum, quod ante vertat *commissuram*, ut Matthæi nono, et Lucæ quinto, sonat *immissuram*. Dilucidè tamen vertit interpres. PANNI RUDIS, id est, *panni nondum à fullone curati.* Nam hunc *rudem* vocat interpres. Rude dicitur quod recens est. Sic vocat animos nondum humanis traditunculis infectos. Siquidem *γραιβός fullone* significat. AUFERET SUPPLEMENTUM NOVUM. Græcus addidit *ejus*, ut subaudias, *vestis.* Quod hic vertit *supple-*

utres novos immisso ambo conservantur. Et intendit per has parabolas quòd doctrina sua nova non est præcipienda viris retinentibus veterem vitam; sed oportet prius expollare veterem hominem, et sic induere novum, ita quod non potest fieri, ut pars sit nova et pars vetus, ut doctrina sit nova et vita vetus. Discipuli siquidem ejus erant tantæ imperfectionis, ut adhuc non essent capaces vitæ novi Testamenti, ut patet ex hoc quod eis dixit, Luc. ult. : *Manete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto*. Et propterea sapientissimè abstinuit à præcepto jejunii et aliorum spectantium ad vitam novi Testamenti; hæc enim non tum servanda præcepit, sed futura prædixit. Si has parabolas ad amussim vis applicare, vestimentum novum est doctrina ac vita novi Testamenti, vestimentum vetus est animus retinens ea quæ imperfectionis sunt. Inconvenientia sunt quòd scinditur integritas novi Testamenti præcipiendo partem, puta perfectionem jejunii, et id parùm boni quod apud animum imperfectum est periculum subito ne omninò evanescat. Propterea Apostolus tanquam *parvulis in Christo lac dedit, non escam*.

VERS. 23. — ET FACTUM EST ITERUM. In Græco non est *iterum*. CUM DOMINUS SABBATIS. Non pluribus, sed in festivitate constanti ex pluribus sabbatis; erat enim solemnitas paschalis. AMBULARET, pro, *transiret per sata*, et DISCIPULI EJUS COEPERUNT PROGREDI, pro, *iter agere*. Significatur enim quòd discipuli coeperunt accedere, ut sic viam quæ incederet Jesus inter culmos aperirent. Et dixit hoc evangelista ad significandum quòd discipuli ante oculos Jesu vellebant spicas, argumentibus Phariseis coram ipso hoc fieri, dicendo : Ecce, quid faciunt? Non est enim in Græco discipuli tui, sed interpretes apposuit.

VERS. 24. — PHARISÆI AUTEM DICEBANT EI : ECCE QUID FACIUNT DISCIPULI TUI SABBATIS QUOD NON LICET?

— VERS. 25. — ET AIT ILLIS : NUMQUID LEGISTIS QUID FECERIT DAVID QUANDO NECESSITATEM HABUIT, ET ESURIT IPSE ET QUI CUM EO ERANT; QUOMODO INTROVIT IN DOMUM DEI SUB ABIATHAR PRINCIPE SACERDOTUM? 1 Reg. 21, historia hæc narratur sub Achimelech, nullà factà mentione Abiathar. Sed non est dissonantia, quoniam uterque ih̄i erat, nam Abiathar filius erat Achimelech. Appellatur autem princeps sacerdotum, non quòd tempore illius facti fuerit princeps sacerdotum; sed quia fuit primus princeps sacerdotum; antea enim

mentum, aliàs verterat *plenitudinem*, ut Matthæi nono. Sic autem vocat eam panni particulam, quã vestis lacera sarcitur et expletur.

VERS. 22. — VINUM NOVUM IN UTRES NOVOS. Græcis non est eadem prosonomasia, cum illis habeatur *νέον* et *καινός*, quorum prius illud aptius dicitur de iis quæ sentiunt ætatem.

VERS. 23. — COEPERUNT PROGREDI, *coeperunt discipuli ejus iter facere*. Nam quod Græcis habet sermo, *ἔρχαντε*, id est, *coeperunt*, hoc interpretes retulit ad personam; veluti cùm dicitur, *ἔρχεσθαι λέγειν*, non quòd initium dicendi facit, cùm ante tacuisset, sed qui primus et ante alios incipit verba facere, et ob id vertit *progredi*. Nimirum offensus absurditate sermonis, quòd cùm paulò ante dictum esset, *Jesum iter fecisse ver segetes*, nunc idem subjiciat de discipulis, quod

non erat iste titulus (scilicet princeps sacerdotum), sed initium habuit tempore regni Davidis. Unde sicut Matth. dixit : *Jesse autem genuit David regem*, non quia genitus fuit rex, sed quia fuit primus rex in genealogiâ Christi, ita Abiathar nominatur princeps sacerdotum quia fuit primus princeps sacerdotum, ordinato et distributo sacerdotio per gradus et vices in solemnî cultu exhibendo in templo. Hæc enim constat tempore Davidis disposita esse. ET MANDUCAVIT PANES PROPOSITIONIS, QUOS NON LICEBAT MANDUCARE NISI SOLIS SACERDOTIBUS; ET DEDIT EIS ET QUI CUM EO ERANT? pro, *et dedit etiam iis qui cum eo erant*; significatur enim Davidem non solum comedisse panes sacros, sed etiam dedisse iis qui cum eo erant. In quo nota exemplum afferri, non solum Davidis, sed etiam ipsorum qui cum ipso erant, ad excludendum singularitatem Davidis; ne scilicet Pharisei dicerent licuisse Davidi comedere panem sanctum, quia erat propheta. Hoc enim non possunt dicere ac illis qui cum illo erant. Intendit namque Jesus declarare quòd ex necessitate articulo licuit tam Davidi quàm suis vesci pane sancto, aliàs solis sacerdotibus licito, Levit. 25. Exemplum sumitur à facto majori; nam longè majus est laicos vesci panibus propositionis quàm operari in sabbato, ut patet ex eo quòd operari in sabbato ex multis potest causis excusari, et sæpè accidit.

VERS. 27. — ET DICEBAT EIS : SABBATUM PROPTER HOMINEM FACTUM EST, hoc est, ad utilitatem hominis spiritualem. Ad hoc enim ut homo sanctus fiat mente et animo, sanctificantur dies et loca, et non è converso; inanimatorum namque omnium sanctitas ad hominis sanctitatem ordinatur.

VERS. 28. — ITAQUE DOMINUS EST FILIUS HOMINIS ETIAM SABBATI. Infert Jesus seipsum Filium hominis esse dominum sabbati ex eo quòd sabbatum est propter hominem, in virtute universalis domini super omnia quæ sunt propter hominem; ex eo enim quòd Filius hominis est dominus omnium quæ ordinantur ad salutem humanam, optimè infertur quòd est etiam dominus sabbati ordinati ad humanam utilitatem. Et aptè congruit propositio, ad significandum quòd sabbatum ordinatum ad hominis utilitatem non debet verti in damnum hominis; verteretur enim in damnum hominis, si ob sabbatum servandum homo privaretur necessario alimento.

coepissent iter ingredi. Verùm hic nec initium itineris significatur, nec ordo ingredientium, sed vellendi initium. Jam enim *inter eundem coeperunt vellere spicas*. Et VELLERE SPICAS, *ῥιζοτρεῖν*, id est, *vellent*, sive *vellendo*.

VERS. 24. — ECCE QUID FACIUNT DISCIPULI TUI SABBATIS. Ut paulò superiùs non addebatur *magister vester*, ita hic non additur apud Græcos *discipuli tui*. Quorsum enim atinebat eos nominare, cum digito illos ostenderent, *ecce?*

VERS. 26. — SUB ABIATHAR PRINCIPE SACERDOTUM. Divus Hieronymus, in libello de optimo Genere interpretandi, indicat nomen *Abiathar* pro *Achimelech* esse positum, propterea quòd libro Regum primo, capite 22, ubi refertur hujusce rei historia, nulla mentio fiat *Abiathar*, sed duntaxat *Achimelech*; sive id acciderit vitio scriptorum, sive quòd ejusdem hominis

vocabulum sit *Abiathar* et *Achimelech*. Nam Lyranus putat hunc *Abiathar* fuisse filium *Achimelech*, qui sub patre functus sit officio paterno, et eo cæso jussu Saulis, comes fuerit fugæ Davidicæ. Hieronymus ut necit nodum, ita non explicat. Theophylactus aperit aliam rimam, ut accipiamus alium fuisse *Achimelech*, qui in libro Regum tantùm sacerdos sit dictus *ἱερεὺς*, cum hic *Abiathar* dicatur *Ἀρχιερεὺς*. Mirum cum La-

tini codices constanter habeant *Achimelech*, cur in Græcis Evangelis semper habeatur *Abimelech*, nisi quòd Suidas in dictione *ἀβιθθαίρας* admonet eumdem utroque nomine signari. Nisi solus. *Solis* non additur apud Græcos, nec erat in codice Constantiensis. Et debet eis. Pro eis melius vertendum, qui secum erant: *Et dedit his quoque qui secum erant.*

CAPUT III.

1. Et introivit iterùm in synagogam, et erat ibi homo habens manum aridam.

2. Et observabant eum, si sabbatis curaret, et accusarent illum.

3. Et ait homini habenti manum aridam: Surge in medium.

4. Et dicit eis: Licet sabbatis benefacere, an malè? animam salvam facere, an perdere? at illi tacebant.

5. Et circumspiciens eos cum irâ, contristatus super cæcitate cordis eorum, dicit homini: Extende manum tuam. Et extendit, et restituta est manus illi.

6. Exeuntes autem Pharisei, statim cum Herodiani consilium faciebant adversus eum, quomodò eum perderent.

7. Jesus autem cum discipulis suis recessit ad mare: et multa turba à Galilæa et Judæa secuta est eum,

8. Et ab Jerosolymis, et ab Idumæa, et trans Jordanem: et qui circa Tyrum et Sidonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum.

9. Et dixit discipulis suis, ut navicula sibi deseriret propter turbam, ne comprimerent eum.

10. Multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum, ut illum tangerent quotquot habebant plagas.

11. Et spiritus immundi, cum illum videbant, procedebant ei, et clamabant, dicentes:

12. Tu es Filius Dei. Et vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum.

13. Et ascendens in montem, vocavit ad se quos voluit ipse, et venerunt ad eum.

14. Et fecit ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos prædicare.

15. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, et ejiciendi dæmonia.

16. Et imposuit Simoni nomen Petrus:

17. Et Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem Jacobi, et imposuit eis nomina Boanerges, quod est, filii tonitruï:

18. Et Andræam, et Philippum, et Bartholomæum, et Matthæum, et Thomam, et Jacobum Alphæi, et Thaddæum, et Simonem Cananæum,

19. Et Judam Iscariotem, qui et tradidit illum.

20. Et veniunt ad domum; et convenit iterùm turba, ita ut non possent neque panem manducare.

21. Et cum audissent sui, exierunt tenere eum; dicebant enim: Quoniam in furorrem versus est.

22. Et scribæ qui ab Jerosolymis descenderant, dicebant: Quoniam Beelzebub habet, et quia in principe dæmoniorum ejicit dæmonia,

23. Et convocatis eis, in parabolis dicebat illis: Quomodò potest Satanas Satanam ejicere?

24. Et si regnum in se dividatur, non potest regnum illud stare.

CHAPITRE III.

1. Et Jésus entra de nouveau dans la synagogue, et il s'y trouva un homme qui avait une main desséchée.

2. Et ils l'observaient, pour voir s'il le guérirait un jour de sabbat, afin de l'accuser.

3. Et il dit à cet homme qui avait la main desséchée: Levez-vous au milieu de tout le monde.